This article deals with muraqabah in the context of Minhâc by Sheik Tâhâ İmâdî.

Keywords: Muraqabah, Mujaddadiyya, Seyr, İmâdî, Levels.

* Doç. Dr. Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Tasavvuf Anabilim Dalı, ORCID ID: 0000-0001-9860-4192, f.idiz65@gmail.com.

Giriş

Şeyh Bahâuddîn Tâhâ el-İmâdî (öl. 1337/1918), 1258/1842 (es-Selefi-ed-Dûskî, 1429/2008, III, 1170; İdiz, 2017, 16) veya 1259/1843 (el-Abbâsî, 1388/1969, 180) yılında Mâî/Mâye adlı köyde doğmuştur. Babası, aynı zamanda yörede tanınan âlimlerden birisi olan Molla Abdurrahman el-Mâî'dir. İlk tahsilini babası Abdurrahman ve amcası Molla Kasım'dan almış olan İmâdî, daha sonra bölgede bulunan önemli âlimlerden ders almıştır. Böylece ilim tahsilini tamamlamış olan Tâhâ el-İmâdî, Molla Abdullah Ömerî'den ilim icâzeti almıştır. Ardından Mâî Medresesi'nde müderrislik yapmış ve birçok talebe yetiştirmiştir. Memleketi Pervarî'de kâdılık görevinde de bulunmuştur (Bâdî, 2012, 51; es-Selefi-ed-Dûskî, III, 1170; Molla Abdullah, 1436/2015, II, 5; İdiz, 2017, 16).

Bölgede hakim olan geleneğe uygun olarak Tâhâ el-İmâdî de zâhir ilimlerinin yanı sıra, öğrendikleriyle amel etme anlamına gelen bâtın ilimlerini de tahsil etme yoluna gitmiştir. Bu amaçla Nakşibendiyye Tarikatı'na intisap ederek Şeyh Muhammed Nakşibendî'den tarikat icâzeti alarak onun halifesi olmuştur. (el-Abbâsî, 1388/1969, 152; el-Azâvî, 1998, 90; Bâdî, 2011, 51).

Hayatını ilim ve irşâda adanmış olan Tâhâ el-İmâdî, birçok talebe yetiştirmekle beraber çok sayıda eser de yazmıştır. Ancak bu eserleri çoğu, birinci dünya savaşı şartları ve daha sonra bölgede kurulan yeni devlet rejimlerinin getirdikleri yasak ve baskılar nedeniyle bize ulaşamamıştır.

Müceddidiyye-i Nakşibendiyye'nin kurucusu olan İmâm Rabbanî, Seyr u Sülûk mertebelerini anlatmışsa da, bunu farklı mektûblarda ve dağınık olarak anlattığı için onları toplamak zor olmaktadır. Ancak onun müridlerinden olan Mîr Muhammed Numân, *Risâle-i sülûk* adlı eserinde manevî yolculuğun aşamalarını sistematik ve özet bir biçimde yazmıştır. Yine Muhammed Bakır Lâhûrî (öl. 1109/1698) İmâm Rabbanî ile oğlu Muhammed Masûm'un Mektuplarında dağınık halde anlatılmış olan mertebeleri, sıralarına göre dizmek suretiyle *Kenzu'l-hidâyat* isimli kitabında anlatmıştır. Daha sonra gelen Müceddidiyye mensupları da seyr u sülûk anlatan derli toplu eserler yazmışlardır (Tosun, 2016, 70).

Bu makâmdan sonra gelen ve aşağıda anlatılacak olan murâkabeler, İmâm Rabbânî ve takipçileri tarafından geliştirilmiştir (el-Kâzânî, 2008, 554). Müceddidîyye'nin kurucusu İmâm Rabbânî, murâkabeler hakkında fazla bilgi vermemişse de daha sonraki Müceddidîler bunu sistemleştirmişlerdir. Bunları sistematize eden ilk kişinin Mazhar Cân-ı Cânân (öl. 1195/1781) olması muhtemeldir (Tosun, 2016, 78). Böylece Nakşibendiyye'de, "Ahadiyet murâkabesi" ile başlayıp, "letâif", "maiyet", "akrabiyet", ve "muhabbet" murâkabeleri şeklinde devam eden murâkabelere Müceddidîler, "Zâhir ve bâtın isimlerin murâkabeleri", "Kemâlât-ı Nübuvve", "Kemâlât-ı Risâle", "Kemâlât-ı ulu'l-azm", "Hakâik-i İlahiyye" ve "Hakâik-i Enbiyâ" murâkabelerini ilave etmişlerdir (Kehya, 2018, 55-74).

Nihayet Mertebesi: Burada da "Hubb-i Sırf ve Lâ Taayyun (hazret-i İtlâk)" murâkabeleri olmak üzere iki murâkabe bulunur.

Müellifimize göre böylece mertebeleri katedip urucunu tamamlayan sâlik ardından irşâd görevi için nüzûla başlar.

KAYNAKÇA

- el-Aclûnî, İsmâil b. Muhammed (ts.). *Keşfu'l-hafâ*. Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî.
- el-Abbâsî, Mahfûz (1388/1969). *İmâretu Bahdînân: el-Abbâsiyye*. Mûsul: Matbaatu'l-Cumhuriyye.
- el-Azâvî, Abbâs (1998). *el-İmâdiyye*. Tahk. Hamdî Abdulmecîd es-Selefi-Abdulkerîm Findî. Havlir: Matbaatu Vezareti's-Sekâfiyye.
- Bâdî, İsmâil (2012). *Şeyh Yûnus el-Kurdî*. Duhûk: İttihâdu Udebâi'l-Kürd.
- Elbânî, Muhammed (ts.). *et-Tevevul*. Beyrût: el-Mektebetu'l-İslâmî.
- İbn Hanbel, Ahmed (ts.). *Müsned*. Kahire: Müessesetu Kurtuba.
- İbn Manzûr, Muhammed b. Muhammed b. Mukrim (ts.). *Lisânu'l-Arab*. Beyrût: Dâru Sâdır.
- İdiz, Ferzende (2017). Şeyh Bahâuddîn Tâhâ el-İmâdî ve Minhâc adlı Eseri. *Akademi Dergisi*, S: 3. s. 14-42.
- El-İmâdî, Şeyh Bahâuddîn Tâhâ (Yzm). *Minhâcu makâsidi'l-ibrâr ve mi'râcu mevâridi'l-ahyâr*. (Nüşhâsının kopyası bizde mevcuttur).
- İmam Rabbânî (1392/1972). *Mektûbât*. Yyy: Karaçi.
- el-Kârî, Alî (ts.). *el-Masnû fî ma'rifeti'l-hadîsi'l-mevzû*. Mektebetu Matbûâti'l-İslâmiyye.
- el-Kâzânî, Muhammed Murâd b. Abdullah (2008). *Nefâisu's-sânihat fî tezyîli'l-bâkiyati's-sâlihât (Reşâhât Zeyli)*. tahk. Âsım İbrâhîm el-Keyâlî. Beyrût: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye.
- Kehya, İrfan (2018). *Nakşibendîlikte Murâkabe ve İhsan*. Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Isparta: Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.
- Kuşeyrî, Abdülkerîm (1416/1995). *er-Risâle*. Beyrût: Dârü'l-Hayr.
- Molla Abdullah (1436/2015). *Hayâtü'l-emcâd mine'l-ulemâi'l-ekrâd*. Dâru İbn Hazm.
- es-Selefi, Hamdî Abdulmecîd-ed-Dûsk, Tahsin İbrâhîm (1429/2008). *İkdü'l-cümân fî tarâcîmi'l-ulemâi ve'l-üdebâi'l-Kürd ve'l-mensûbîne ilâ müdüün ve Kurâ Kürdistân*. Mektebetü'l-Asâle ve't-Türâs.
- Tosun, Necdet (2006). *Nakşibendiyye*.